

深圳雷柏科技股份有限公司

2019 年年度财务决算报告

一、报表合并范围及会计政策：

2019 年度公司会计报表合并范围包括 6 家下属全资子公司及控股子公司，本公司本年度合并范围减少 3 户全资子公司，说明如下：

(1)、2019 年 1 月 2 日，雷柏（香港）有限公司与 Robert Johan Blankert 签署股权转让协议，将其持有的全资子公司 RAPOO Europe B.V.100%股权转让给 Robert Johan Blankert,截至本报告披露之日，相关股权转让手续已完成并自完成股权转让手续之日起不再纳入合并范围；

(2)、因 Rapoo Europe BV 股权处置不纳入合并范围，相应其合并范围内子公司 Rapoo Deutschland GmbH 自股权转让完成之日起不再纳入合并范围；

(3)、2019 年 5 月 29 日，Zero Tech USA LIMITED 完成了在当地所有公众机关的注销手续，自 Zero Tech USA LIMITED 完成所有注销手续之日起不再纳入合并范围。

2、主要公司所得税执行税率：

(1)、深圳雷柏科技股份有限公司 15%；

(2)、深圳帝浦电子有限公司 25%；

(3)、雷柏（香港）有限公司 16.5%；

(4)、RAPOO TECHNOLOGIES INDIA PRIVATE LIMITED 25.75%；

(5)、深圳零度智能飞行器有限公司 25%；

(6)、零度（香港）有限公司 16.5%；

(7)、深圳雷柏机器人智能装备有限公司 25%

二、2019 年度公司财务状况、经营成果及现金流量情况：

(一) 合并资产负债表主要数据

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	期末比期初增减
流动资产合计	850,888,549.17	917,138,038.12	-7.22%
非流动资产合计	255,514,766.93	394,662,676.84	-35.26%
资产总计	1,106,403,316.10	1,311,800,714.96	-15.66%
流动负债合计	98,849,097.90	132,660,360.10	-25.49%
非流动负债合计	4,712,098.18	12,643,005.86	-62.73%
负债合计	103,561,196.08	145,303,365.96	-28.73%
归属于母公司股东的所有者权益合计	1,002,842,120.02	1,180,239,648.33	-15.03%
负债和所有者权益总计	1,106,403,316.10	1,311,800,714.96	-15.66%

1、本期非流动资产合计为 255,514,766.93 元，较期初数减少 139,147,909.91 元，减幅为 35.26%，主要系本期公司变更生产经营模式，处置长期资产所致；

2、本期非流动负债合计为 4,712,098.18 元，较期初数减少 7,930,907.68 元，减幅为 62.73%，主要系本期处置长期资产，确认其他收益导致递延收益减少所致。

（二）合并利润表主要数据

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	同比增减
营业收入	449,680,144.28	474,604,061.56	-5.25%
减：营业成本	408,697,662.23	382,280,551.09	6.91%
税金及附加	5,160,094.44	5,326,687.39	-3.13%
销售费用	50,424,799.50	69,138,004.54	-27.07%
管理费用	47,000,394.52	30,512,364.54	54.04%
研发费用	19,260,899.29	22,258,821.87	-13.47%
财务费用	-12,570,877.42	-31,296,381.49	59.83%
加：其他收益	10,856,437.84	13,282,350.78	-18.26%
投资收益	-748,861.30	2,562,173.22	-129.23%
信用减值损失	-10,003,495.00		100.00%
资产减值损失	-13,428,394.40	-9,951,549.86	34.94%
资产处置收益	-81,061,830.13	-145,063.24	-55780.34%

营业利润	-162,678,971.27	2,131,924.52	-7730.62%
利润总额	-168,447,882.78	3,130,275.09	-5481.25%
净利润	-173,866,140.00	7,815,400.50	-2324.66%
归属母公司所有者净利润	-173,866,140.00	8,068,197.65	-2254.96%

1、本期管理费用总额为 47,000,394.52 元，较上期数增加 16,488,029.98 元，增幅为 54.04%，主要系本期公司变更生产经营模式，展开员工安置工作，增加员工经济补偿费用所致；

2、本期财务费用总额为-12,570,877.42 元，较上期数增加 18,725,504.07 元，增幅为 59.83%，主要系上期购买定期存款和结构性存款计入财务费用利息收入，本期按照新金融资产准则将结构性存款利息收入计入投资收益所致；

3、本期投资收益总额为-748,861.30 元，较上期数减少 3,311,034.52 元，减幅为-129.23%，主要系上期结构性存款利息计入财务费用，本期按新金融资产准则计入投资收益，及公司退出无人机市场，确认控股子公司亏损所致；

4、本期信用减值损失总额为-10,003,495.00 元，较上期数增加 10,003,495.00 元，增幅为 100%，主要系本期按照新金融资产准则将坏账准备由资产减值损失调整至信用减值损失所致；

5、本期资产减值损失总额为 -13,428,394.40 元，较上期数增加 3,476,844.54 元，增幅为 34.94%，主要系本期增加计提存货及固定资产减值准备所致；

6、资产处置收益总额为-81,061,830.13 元，较上期数减少 80,916,766.89 元，减幅为 55780.34%，主要系本期公司模式变更，处置长期资产所致；

7、本期营业利润总额、利润总额、净利润、归属于母公司所有者净利润总额分别较上期减少 7730.62%、5481.25%、2324.66%、2254.96%，主要系本期公司模式变革，处置长期资产及展开员工安置工作增加支付员工经济补偿所致。

（三）合并现金流量表主要指标

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	同比增减
-----	--------	--------	------

经营活动产生的现金流量净额	49,493,316.91	-22,006,836.09	324.90%
投资活动产生的现金流量净额	13,358,895.22	-10,266,471.86	230.12%
筹资活动产生的现金流量净额		-2,862,300.00	100.00%
现金及现金等价物增加净额	64,827,040.39	-32,722,176.38	298.11%

1、本期经营活动产生的现金流量净额为 49,493,316.91 元，较上期数增加 71,500,153.00 元，增幅 324.90%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；

2、本期投资活动产生的现金流量净额为 13,358,895.22 元，较上期数增加 23,625,367.08 元，增幅为 230.12%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致；

3、本期筹资活动产生的现金流量净额为 0 元，较上期数增加 2,862,300.00 元，增幅 100.00%，主要系上期支付限制性股票回购款所致。

4、本期现金及现金等价物净增加额为 64,827,040.39 元，较上期数增加 97,549,216.77 元，增幅 298.11%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金减少及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

三、主要财务指标

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	同比增减
基本每股收益（每股人民币元）	-0.61	0.03	-2133.33%
加权平均净资产收益率（%）	-15.93%	0.68%	-16.61%
资产负债率（%）	9.36%	11.08%	-1.72%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.17	-0.08	312.50%

1、基本每股收益、加权平均净资产收益率同比减少，主要为本期利润减少所致；

2、每股经营活动产生的现金流量净额同比增加，主要原因系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致。

四、审计报告情况：

公司 2019 年度会计报表已经天健会计师事务所审计，该所对公司报表发表了标准无保留审计意见。

深圳雷柏科技股份有限公司董事会

2020 年 4 月 27 日